
terça-feira, 15 de SETEMBRO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
REMOVER, a contar de 24.08.2009, a servidora, ROSANA 
MENEZES DE AZEVEDO ALBUQUERQUE, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, matricula de nº.  57197860/1, do CENTRO DE SAUDE 
TUCUNDUBA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para o CENTRO DE 
SAUDE CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 251 DE 22 DE JULHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando de nº 366/2009
REMOVER, a contar de 24.08.2009, a servidora LUCILENE 
FONSECA SANTIAGO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
nº 87432/1, do CENTRO DE SAUDE/TUCUNDUBA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 271 DE 09 DE SETEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando de nº 358/2009,
REMOVER, a contar de 24.08.2009, a servidora GISELE MARIA 
CORREA SOARES, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula nº 
57195039/1, do CENTRO DE SAUDE TUCUNTUBA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, para a UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOAO 
PAULO II.

PORTARIA N° 273 DE 08 DE SETEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando, o teor do Memorando de nº. 369/2009,
REMOVER, a contar de 25.08.2009, o servidor SERGIO 
AUGUSTO ARAUJO ARAGAO, cargo CONTADOR, matricula 
54188881/1, da DIRETORIA TECNICA, para a DIRETORIA 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAUDE.

PORTARIA N° 326 DE 09 DE SETEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo de nº. 316944/2009,
REMOVER, o servidor JOAO DE DEUS NAZARO DE ABREU, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 94587/1, da UNIDADE 
MISTA - SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, para o DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 328 DE 09 DE SETEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo de nº. 300679/2009
EXCLUIR, da Portaria Coletiva de nº. 111 de 28.05.2009, 
publicada no DOE de nº. 31.433 de 04.06.2009, a servidora 
VANIA REGINA MELO BARBAGELATA, matricula de nº. 
54189795/2.

PORTARIA N° 331 DE 08 DE SETEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando de nº 364/2009,
REMOVER, a contar de 24.08.2009, a servidora, SIMONE 
CORDEIRO LIMA, cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL, matricula 
de nº.  54194171/1, do CENTRO DE SAUDE TUCUNDUBA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
DEMETRIO MEDRADO.

PORTARIA N° 332 DE 08 DE SETEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando de nº 363/2009,
REMOVER, a contar de 24.08.2009, a servidora, RENATA 
SOUZA D ALMEIDA COUTO, cargo PSICOLOGO, matricula de nº.  
57190579/1, da DIVISÃO DE TREINAMENTO, para o CENTRO 
DE SAUDE MARCO.

PORTARIA N° 333 DE 08 DE SETEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo de nº 309703/2009,
REMOVER, a contar de 24.08.2009, a servidora MARIA DO 
SOCORRO LIMA FURTADO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
matricula de nº.  54190592/1, do CENTRO DE SAUDE MARCO, 
para o DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAUDE.

PORTARIA N° 334 DE 08 DE SETEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo de nº313315/2009,
REMOVER, a contar de 20.08.2009, a servidora FLAVIA SILVA 
DE SOUZA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula de nº.  
57190683/1, da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 
para o GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 336 DE 08 DE SETEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo de nº 312663/2009,
REMOVER, o servidor DORIVALDO FERNANDO GOMES BATISTA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula de nº.  54191352/1, 
do GABINETE DO SECRETÁRIO, para o 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAUDE.

PORTARIA N° 337 DE 08 DE SETEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo de nº 301623/2009,
REMOVER, o servidor IVAN DOS SANTOS CORREA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº.  57194207/1, do 
GABINETE DO SECRETÁRIO, para a DIRETORIA TECNICA.

PORTARIA N° 338 DE 08 DE SETEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo de nº 283632/2009,
REMOVER, a servidora MARIDALVA PANTOJA DIAS, cargo 
ENFERMEIRO, matricula nº 5103320/1, da DIRETORIA 
TECNICA, para o DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.

PORTARIA N° 339 DE 08 DE SETEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo de nº 299014/2009,
REMOVER, a contar de 25.08.2009 a servidora CRISTINA 
BRAGA PALHETA, cargo MEDICO, matricula nº 54196691/1, 
do CENTRO DE SAUDE PEDREIRA, para a UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 340 DE 08 DE SETEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando de nº 362/2009,
REMOVER, a contar de 24.08.2009 a servidora DANIELLE 
MAIRA CAMPELO PINHEIRO, cargo ENFERMEIRO, matricula nº 
57193918/1, do CENTRO DE SAUDE TUCUNTUBA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, para a UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOAO 
PAULO II.

PORTARIA N° 341 DE 08 DE SETEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo de nº 239112/2009,
REMOVER, a contar de 25.08.2009 o servidor PAULO SERGIO 
CALVO DE GALIZA JUNIOR, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 54191546/1, do GABINETE DO SECRETÁRIO, para 
o LABORATORIO CENTRAL.

PORTARIA N° 342 DE 08 DE SETEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo de nº 298127/2009,
REMOVER, a servidora ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO, cargo 
FARMACEUTICO, matricula nº 57190515/1, do 7º CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE, para o 8º CENTRO REGIONAL DE SAUDE.

PORTARIA N° 343 DE 08 DE SETEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo de nº 295761/2009,
REMOVER, a servidora PATRICIA DA SILVA BEZERRA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 57190890/1, da 
UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL 
E ADOLESCENTE, para a DIRETORIA TECNICA.

PORTARIA N° 344 DE 10 DE SETEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo de nº 298761/2009,
REMOVER, o servidor OSMAR FERREIRA NEVES, cargo 
MOTORISTA, matricula nº 105090/1, do DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA, para a DIRETORIA TECNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 14.09.2009
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA

AVISo DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 28016

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
04/2009/1ºCRS/SESPA.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que fará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
FORNECIMENTO DE IMPRESSOS, de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital pertinente e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 28/ 09/ 2009
HORÁRIO: 08:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 3202-3916.
Belém (Pa), 15 de setembro de 2009.
WANY MAGALHÃES CHAVES
PREGOEIRA/1ºCRS/SESPA

Número de Publicação: 27386
E X T R A T O DE TERMO ADITIVO D E  C O N T R A T O

Nº TERMO ADITIVO: 4º TA
Nº do Contrato: 04/1ºCRS/SESPA/2007

PARTES: 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E O SR. EMIDIO LIMA CUNHA.
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO PARA FINS NÃO 
RESIDENCIAIS DO IMÓVEL SITUADO NA AV.PEDRO ALVARES 
CABRAL, Nº119, BAIRRO: MARAMBAIA - BELÉM-PA, COM A 
FINALIDADE DE INSTALAÇÃO DO CAPS MARAMBAIA, SOB A 
GERÊNCIA DO 1ºCRS/SESPA.
VIGÊNCIA: 15/09/2009 à 15/03/2010
VALOR: R$ 4.545,22 (QUATRO MIL QUINHENTOS E QUARENTA 
E CINCO REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS) MENSAIS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2610C; ELEMENTO: 
339036; FONTE: 132; AÇÃO: 26136.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
FORO: BELÉM/PA
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRCIO LENO MAUÉS
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA ADEQUAÇÃO DA CLÁUSULA 
ORÇAMENTÁRIA AO EXERCÍCIO DE 2008, 2ºTA RAJUSTE 
E PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº04/2007, 3ºTA 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº04/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: RUA NOSSA SENHORA DE 
FÁTIMA, Nº175, CEP: 66615.140 – BELÉM – PA.
DATA PUBLICAÇÃO: 15/09/2009

PORTARIA DE GDI
Número de Publicação: 27880

PORTARIA N° 855 DE 14 DE SETEMBRO DE 2009
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 717 
de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 31235 
de 19/08/2008.
Resolve:
- DESIGNAR, os servidores ARIANNE AMARAL PEREIRA DA 
SILVA, agente administrativo, matrícula n° 54194715/1, EDNA 
DO SOCORRO LOPES V. COSTA, Agente de A. Práticas, matrícula 
n° 54191466/1, THEREZINHA DE JESUS DA S. SANTOS, Agente 
de Saúde, matrícula n° 114863-1 e ALFREDO RODRIGUES 
SENA, Agente de Saúde, matrícula n° 729973-1, para substituir 
respectivamente os servidores SILVIA NASCIMENTO DA SILVA, 
Psicólogo, matrícula n° 363758-2, ELAINE CRISTINA BARROS 
LIMA, Enfermeiro, matrícula n° 57193940-1 e SAMEA RAYOL 
ELOY, Terapeuta Ocupacional, matrícula n° 57194165-1 e 
GLAUCELIRA NUNES CASTRO, Agente Administrativo, matrícula 
n° 54192299-1 na comissão de GDI do Centro de Atenção 
Psico-Social Marambaia (CAPS MARAMBAIA), constituída pelas 
portarias n° 553 de 10/09/08, publicada no DOE n° 31253 de 
12/09/08 e 1039 de 23/12/08, publicada no DOE n° 31324 de 
24/12/08.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 14/09/09
MARCIO LENO MAUES
Diretor do 1º CRS/SESPA

ERRATA DE SINDICÂNCIA
Número de Publicação: 28056

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 815/09/09.2009, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 31503 DE 
14/09/2009, QUE REDESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA.
CORRIGI-SE O NOME DA SERVIDORA EM QUESTÃO.
ONDE SE LÊ: NAZARÉ TEIXEIRA VILAÇA GROMOSKI
LEIA-SE: ANGELA DE NAZARÉ TEIXEIRA VILAÇA GROMOSKI
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
MARCIO LENO MAUÉS
Diretor do 1°CRS / SESPA.

DIARIAS
Número de Publicação: 27949

PORTARIA N° 628 de 14 de Setembro de 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 meias diárias	 VALOR: R$ 142,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CASTANHAL
DESTINO: MARACANA
MATRÍCULA / NOME / CPF
32430872 / ANA REGINA UCHOA VIANA SILVA / 252.649.072-34
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DE TFD, VISANDO AVALIAR 
E ACOMPANHAR AS DEMANDAS DOS USUARIOS ATENDIDOS 
NO PROGRAMA.
ORDENADORA DE DESPESAS
REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA

PORTARIA N° 629 de 14 de Setembro de 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 meias diárias	
VALOR: R$ 142,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CASTANHAL


